3aw,
 1

-
ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROP

PREÇO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PRE
0408.0112022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, NO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE.

Data da abertura: 	 25 de agosto de 2022
Horário: 	 09:15 horas
Local: 	 Sala da Comissão Permanente de Licitações
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro, Mucambo - CE.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto, às 09:15 horas reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação, na sua sede, situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria n°
14712021 de 07 de dezembro de 2021, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO ORECIO DE
ALMEIDA AGUIAR e membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e
ANTÔNIO ALVES DE SOUZA, bem como os licitantes interessados, para o recebimento e abertura dos
envelopes contendo os documentos de Habilitação (ENVELOPE "1") e Propostas de Preços
(ENVELOPE "2") relativos a TOMADA DE PREÇOS n° 0408.0112022. O Senhor Presidente declarou
que estavam abertos os trabalhos da presente licitação. Consigna-se que somente as licitantes abaixo
relacionadas apresentaram a esta sessão os devidos envelopes para concorrer ao objeto desta licitação:

No EMPRESAS PARTICIPANTES CNPJ
f ARCOS CONSTRUTORA & INCORPORADORA 15.342.81610001-70

i A G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 36.032.48510001-42

3 ARANDELA EMPREENDIMENTOS LTDA 08.671.29710001-29

A M S DE 5 LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 07.386.64910001-31

5 CLEZINALDO 5 DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES -ME 22.575.65210001-97

6 DAVID FERNANDES S PORTELA 41.151.23710001-50

T ELLUS SERVIÇOS LTDA 26.723.17910001-07

ECOMAQ SERVIÇOS LTDA 46.722.38210001-68

9 F A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 34.303.49810001-83

TÕ F J CONSTRUTORA EIRELI 1.049.18910001-23

11 FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI 11.049.44010001-50

Ti F. FROTA DA CRUZ 03.660.12210001-00

H. A. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 26.945.94410001-25

14 IF3 EMPREENDIMENTOS LTDA 46.521.45110001-75

15 JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP 17.336.29210001-30

16 JP CONSTRUTORA LTDA 46.682.501/0001-04

17 MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 27.583.85410001-02

18 LOCARLIMP EMPREENDIMENTOS EIRELI 08.989.82810001-26

19 NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 35.131.68310001-09

RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI 09.060.56110001-50

21 REAL SERVIÇOS EIRELI 37.452.66510001-46

22 RSM PESSOA EIRELJ 33.159.52410001-89

23 SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA -ME 36.332.613/0001-73

24 SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI - 35.764.462/0001-60

Y O Presidente declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros
documentos que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

.. * ._v Prefeitura Municipal
Muccimbo

.

Prefeitura Municipal
:J Mucambo 	(

adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. O preiden w'tjAa
ainda em Ata que apenas a empresa H. A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscri n
26.945.94410001-25, neste ato representada pelo Sr. Antonio Helder Farias Linhare...,
representar por seu representante legal, estando a mesma CREDENCIADA para a sessão,
empresas enviaram seus envelopes em momento anterior à sessão e os protocolou junto à Comissão
conforme protocolos em anexo. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas
necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes de proposta de preços, caso não possa na
mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase de julgamento das propostas de preços, devido
ao prazo recursal previsto no art.109, inciso 1, alínea "a" da Lei de Licitações. Em seguida o Sr. Presidente
procedeu com a consulta no portal de Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS)
das empresas participantes, onde não foi verificado nenhuma empresa inidônea ou cumprindo pena de
suspensão até o momento. Iniciada a fase de habilitação com a abertura dos envelopes de "Habilitação"
o Presidente faz constar em ata que no dia 2210812022 foi recebido um envelope via correios da empresa
ARCOS CONSTRUTORA & INCORPORADORA e que neste momento ao abrir o envelope maior onde
estaria os envelopes de "HABILITAÇÃO" e "PROPOSTA DE PREÇOS", foi verificado que a proposta
de preços encontrava-se sem envelope, não estando lacrada, estando assim violando o sigilo da
proposta de preço, já os documentos de habilitação encontrava-se devidamente lacrado, por este motivo
o Sr. Presidente declara a empresa DESCLASSIFICADA. Em seguida o presidente solicitou que os
membros da comissão e o licitante presente procedessem com à rubrica na documentação de habilitação
e rubrica nos envelopes contendo as propostas de preços. O licitante presente se manifestou quanto a
rubrica dos documentos, onde solicitou somente a rubrica nos envelopes de proposta, solicitação esta
que foi acatada pelo presidente. Em seguida o Sr. Presidente perguntou se havia algum questionamento
que os presentes quisessem fazer tendo os mesmos se manifestando respondendo que não havia nada
a constar. Logo após o Presidente resolveu suspender a presente sessão para que a documentação
seja analisada de forma cautelosa e informou que o resultado do julgamento da Habilitação seria
publicado pelos mesmos meios do termo inicial, uma vez que as empresas não possuíam representantes
presentes nesta sessão. O Presidente informou ainda que os envelopes contendo as propostas de
preços ficariam sob a guarda da Comissão de Licitação. Nada mais havendo a ser consignado em ata o
Sr. Presidente deu por encerrada a sessão que, para constar, lavrou-se a presente ata que lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e licitantes presentes. Mucambo/Ce,
25 de agosto de 2022.

COMISSÃO PERNTE DE LICITAÇÃO:

FRANCISCO OR "'E ALMEIDA AGUIAR
PRESIDENTE

MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO ALCANTARA
MEMBRO

ANTÔNIO ES E SOUZA
EMBO

N° EMPRESAS PARTICIPANTES CNPJ ASSINATURA

1 ARCOS 	CONSTRUTORA 	& 15.342.81610001-70 AUSENTE
INCORPORADORA

2 A G 	CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 36.032.48510001-42 AUSENTE
EIRELI

3 ARANDELA EMPREENDIMENTOS LTDA 08.671.29710001-29 AUSENTE

A M 5 DE S LIMA CONSTRUÇÕES E 07.386.64910001-31 - AUSENTE
SERVIÇOS

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

.

1*. Prefeitura Municipal
Mucambo

Is

RU WA

N° EMPRESAS PARTICIPANTES CNPJ ASSIP
CLEZINALDO 	S 	DE 	ALMEIDA
CONSTRUÇÕES -ME 22.575.652/0001-97 AUSEN .'

6 DAVID FERNANDES 5 PORTELA 41.151.23710001-50 AUSENTE
7 ELLUS SERVIÇOS LTDA 26.723.17910001-07 AUSENTE
8 ECOMAQ SERVIÇOS LTDA 46.722.38210001-68 AUSENTE
9 E A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 34.303.498/0001-83 AUSENTE

10 F J CONSTRUTORA EIRELI 11.049.18910001-23 AUSENTE
11 FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI 11.049.44010001-50 AUSENTE
12 F. FROTA DA CRUZ 03.660.12210001-00 AUSENTE
13 H. A. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 26.945.94410001-25 AUSENTE
14 1F3 EMPREENDIMENTOS LTDA 46.521.45110001-75 AUSENTE

15
JC 	DE 	AGUIAR 	ENGENHARIA 	E
CONSTRUÇÕES EPP 17.336.29210001-30 AUSENTE

16 JP CONSTRUTORA LTDA 46.682.50110001-04 AUSENTE

17
MANDACARU 	CONSTRUÇÕES 	E
EMPREENDIMENTOS LTDA  27.583.85410001-02 AUSENTE

18
LOCARLIMP 	EMPREENDIMENTOS
EIRELI 08.989.82810001-26 AUSENTE

19
NORTH 	EMPREENDIMENTOS 	E
SERVIÇOS EIRELI 35.131.68310001-09 AUSENTE

20 RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI 09.060.56110001-50 AUSENTE
21 REAL SERVIÇOS EIRELI 37.452.66510001-46 AUSENTE
22 RSM PESSOA EIRELI 33.159.52410001-89 AUSENTE
23 SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME 36.332.61310001-73 AUSENTE

24
SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE
TRANSPORTES EIRELI 35.764.46210001-60 AUSENTE

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vida[, S/N - Centro - CEP 62.170-000

.